apparat et spolio vivit pecorumque rapinis,
ac dabit hoc studium: postes ornare superbos
pellibus et captas domibus praefigere praedas
et pacare metu silvas et vivere victo.

180

sunt, quorum similes animos nec moenia frenent,
sed pecudum membris media grassetur in urbe
et laceros artus suspendant fronte tabernae
luxuriaeque parent caudem moresque lucentur.
ingenium ad subitas iras facilisque recessus
aequale et puro sententia pectore simplex.

185

at quibus Erigone dixit nascentibus aevum,
apta magisterio, nodoque coercita virgo,
ad studium ducet mores et pectora doctis
artibus instituet; nec tam compendia census
quam causas viresque dabit perquirere rerum.
illa decus linguae faciet regnumque loquendi
atque oculos mentis, qua possit cernere cuncta
quamvis occultis naturae condita causis.
hinc et scriptor erit velox, cui littera verbum est,
qui que notis linguam superet cursimque loquentis
excipiat longas nova per compendia voces.
ingenio bonus, at teneros pudor impedit annos.

190

195

200

162 Germ. Arat. 6—7 185 Lucan II 164: 'laceros artus'

179 apparat L²G apparat L¹M spolio vivit pecorumque M pecorum spolio vivitque LG 180 ac dabit hoc studium ego (cf. IV 193, 577) hoc habet hoc studium O hoc habet hic studium *Fayus* postes . . . superbos G (*man. rec. in m.*) positis . . . superbis MLG¹ 182 victo *Rossberg* vitor O rapto *Bentl.*
183 sint L¹ frenent *Reg.* frenis O 184 pecudum M pecorum LG grassetur ML grassantur G 185 suspendant L²G suspensdat L¹M 186 caenam *Bentl.* moresque LG mortesque M 187 recessus L²G recensus L¹M 188 aequare L² puro *Bentl.* puer O 189 at G a ML dixit MLG² duxit G¹ 190 apta *Bentl.* opta M ora LG nodoque *Scal.* nudosque O 191 ducet *Bentl.* dicit O 194 illa V² ille O 195 mentis M menti LG qua LG qui M 198 om. M 200 ingenio *Bentl.* invicio O bonus L²G bonas L¹M at *Bentl.* ut O in vitio bona sunt, teneros p. i. a. *Ellis*

magnaque naturae cohibendo munera frenat.
nec fecundus erit (quid mirum?) Virgine partus.

librantes noctem Chelae cum tempore lucis
per nova maturi post annum munera Bacchi,
205 mensurae tribuent usus ac pondera rerum
et Palamedeis certantem viribus ortum,
qui primus numeros rebus, qui nomina summis
imposuit certumque modum propriasque figuras.
hic etiam legum tabulas et condita iura
210 noverit atque notis levibus pendentia verba
et licitum sciet et vetitum quae poena sequetur,
perpetuus populi privato in limine praetor.
non alio potius genitus sit Servius astro,
qui leges Latio posuit, cum iura retexit.
215 denique in ambiguo fuerit quodecumque locatum
et rectoris egens, diriment examina Librae.

Scorpion armavit violenta cuspide cauda,
qua, sua cum Phoebi currum per sidera dicit,
rimatur terras et sulcis semina miscet,
220 in bellum ardantis animos et Martia castra
efficit et multo gaudentem sanguine civem
nec praeda quam caede magis. quin ipsa sub armis
pax agitur: capiunt saltus silvasque pererrant,
nunc hominum nunc bella gerunt violenta ferarum,
225 nunc caput in mortem vendunt et funus harenæ,

221 Lucan. II 439: 'nullas nisi sanguine fuso gaudet habere
vias' 223 Nem. Cyn. 86: 'saltus silvasque pererrans'

202 quid **M** quod **LG** virgine **ML¹** in virgine **L²G** *signum*
interrogationis post mirum posui 203 librantes **L²** libantes
L¹MG nocte Celeum **G** 205 mensurae **G** mensura et **M** men-
surae et **L** pondera **LG** tempora **M** 207 numeros **L²**G nume-
rus **L¹M** summus **L¹** 210 noverat **L²** 211 sequetur **ML²**
sequentur **L¹** sequatur **G** 212 limine *Reg.* lumine **O** precor **M**
214 Latio *Br.* potius **O** proprias *Bentl.* cum] quam **L²G²**
217 armavit *Ellis.* armati **M** armata **LG** 221 efficit et **MG** ef-
fici et **L** multo **L²G** multum **L¹M** 223 pererrant **L²G** per-
arant **ML¹** peragrant *Ellis* 224 violentia ferrum **M** 225 fu-
nus *Reg.* finis **O**

atque hostem sibi quisque parat, cum bella quiescunt.
sunt, quibus et simulacra placent et ludus in armis —
tantus amor pugnae — discuntque per otia bellum
et quodcumque pari studium producitur arte.

at quibus in bifero Centauri corpore sors est 230
nascendi concessa, libet subiungere currus

ardentis et equos ad mollia ducere frena

et totis armenta sequi pascentia campis;

quadrupedum omne genus positis domitare magistris,
exorare tigris rabiemque auferre leoni 235

cumque elephante loqui tantamque aptare loquendo
artibus humanis varia ad spectacula molem.

quippe ferae mixtum est hominis per sidera corpus
impositumque manet; quocirca regnat in illas.

quoque intenta gerit curvato spicula cornu, 240
et nervos tribuit membris et acumina cordi
et celeres motus nec delassabile pectus.

Vesta tuos, Capricorne, fovet penetralibus ignes.
hinc artes studiumque trahis; nam quiequid in usus
ignis eget poscitque novas ad munera flamas, 245

sub te censendum est: scrutari caeca metalla

depositas et opes terramque exurere venis,

materiamque manu certa duplicarier arte,

quicquid et argento fabricetur, quicquid et auro,

quod ferrum calidi solvant atque aera camini, 250

consummentque foci Cererem, tua munera surgent.

addis et in vestes studium mercemque fugacem,

227 Claud. IV cons. 539: 'simulacraque Martia ludis' 228
Lucan. I 21: 'tantus amor belli'

228 pugnae G pugnae est L pugna est M 233 et] e L¹
234 magistros L¹ 238 mixta L¹ 239 impostumque M
regnet L¹ 240 quoque O quodque F quaque Bech. 243 Vesta
tuos] vastat vos L¹ restat vos M 244 trahis F trahit O
245 eget ML¹ agit L²G munera L²G numera M flumina L¹

248 duplicarier F duplicari et O duplicare repartam Haupt
versum damnaverunt Scal. et Bentl. 250 ferrum] fretum L
calidi G calidis ML 251 consummentque Huet. consumen-
que O

frigore brumalem servans per saecula sortem,
 qua retrahis ductas summa ad fastigia noctis
 255 nascentemque facis revocatis lucibus annum.
 hinc et mobilitas rerum mutataque saepe
 mens natat; et melior iuncto sub pisce senecta est,
 pars prior at Veneri mixto cum crimine servit.

ille quoque, inflexa fontem qui proicit urna,
 260 cognatas tribuit iuvenalis Aquarius artes:
 cernere sub terris undas, inducere terris
 ipsaque conversis aspergere fluctibus astra
 litoribusque novis per luxum illudere ponto
 et varios fabricare lacos et flumina ficta
 265 et peregrinantes domibus suspendere rivos.

mille sub hoc habitant artes, quas temperat unda,
 269 [quae per aquas veniunt operum pontisque sequuntur].
 270 quippe etiam mundi faciem sedesque movebit
 sidereas caelumque novum versabit in orbem.
 mite genus, dulcesque fluunt ad sidera partus;
 pectora nec sordent, faciles in damna feruntur;
 nec deest, nec superest census: sic profluit urna.

ultima quos gemini producunt sidera Pisces,
 his erit in pontum studium, vitamque profundo
 275 credent et puppes aut puppibus arma parabunt,
 quicquid et in proprios pelagus desiderat usus.
 innumerae veniunt artes; vix nomina rebus
 sufficiunt; tot sunt parvae quoque membra carinae.
 adde gubernandi studium. pervenit in astra

253 frigore L²G frigora L¹M saecula] sidera Scal. 256 hinc
Scal. hic O mobilitas M nobilitas LG mutataque Reg. mutua-
 taque O 257 iuncto Br. iuncta O 258 at Scal. et ML²G
om. L¹ Veneri] ventri M 259 illa L¹ 260 iuvenalis ML¹
 iuvenilis L²G 264 lacos M lacus LG 269 post 266 posuit
Scal., post 260 Br., post 265 mutato quae in qui *Immisch*
 sequuntur *Fayus* sequentur O versum damnavit Bentl. 270
 mite L²G mitte L¹M ad sidera] ab sidere Scal. 272 urna L²G
 orna L¹M 275 et ML in G puppes... puppibus G pupes...
 pupibus ML 278 quoque] quot Scal. 279 in *om.* L¹

et pontum caelo vincit, sed noverit orbem
 fluminaque et portus, mundum ventosque necesse est.
 iamque huc atque illuc agilem convertere clavum
 et frenare ratem fluctusque effindere rectos,
 aut remis agere et lentas inflectere tonsas;
 quin placidum ductis everrere retibus aequor
 litoribusque suis populos exponere captos
 aut uncos celare cibis aut carcere fraudem;
 navalis etiam pugnas, pendentia bella
 attribuunt pelagique infectos sanguine fluctus.
 fecundum genus est natis et amica voluptas
 et celeres motus mutataque cuncta per aevum.